
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 10 (1936)

Heft: 3

Rubrik: Öffentliche Unternehmungen

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 98 —

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33

Warengattung

Verkäufe
mit einem Forderungsbetrag von

Verkäufe

rungsbetrag

1000 Fr.
Anzahlung
1000 Fr.bis

Fr. 500
Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 5000

ganzen

Hausrat f. Privatgebr. 153 22 32 12 1 220 139,7 21,8
4 8 12 13 4 41 119,0

164,5
27,5
25,4Verschiedenes 194 40 12 11 3 260

3. Vierteljahr 1936 351 70 56 36 8 521 423,2 74,7

3.Vierteljahr 1935 356 83 50 64 26 579 691,8 146,5

Städtische Billetsteuer.

34
Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen ') Steuerbe trag
3. Vierteljahr

1936
Fr.Juli August September 3.Vierteljahr

1936
3.Vierteljahr

1935

DauerndeVeranstalt.
dav. Kino

Andere Veranstaltg.

Zusammen

79 413
72 593

4 840

79 965
69 851

54 784

102 462
84 678
36 539

261 840
227 122

96 163

264 408
232 131

57 105

41 971

35 068
30 828

84 253 134 749 139 001 358 003 321 513 72 799

') Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.
Post.

35
Postverkehr

Juli August September
3. Viertel¬

jahr 3. Viertel¬
jahr
19351936

Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. 559 473 550 1 582 1 580
Abon. Zeitungen, 1000 Stück 11 441 10 354

Paketpost-Versand 154 280 136 225 149 713 440 218 448 712

Aufgegebene Nachnahmen 170 957 101 661 137 082 409 700 506 705

Postanweisungen Anzahl 207 896 173 827 180 064 561 787 558 451

und •Einzahlungen
Postcheckverkehr 1000 Fr. 16 467 14 383 14 524 45 374 46 953



— 99 —

Telegraph und Telephon.

36 Juli August September
3. Viertel¬

jahr 3. Viertel¬
jahr
1935

Veranderg.
3. Vierteljahr

1935
bis 3.
Vierteljahr 19361936

Telegramme.
(Abgehend und ankommend)
Inland
Ausland
Amtlich

Telephongespräche.
(In 1000)

Ortsgespräche
Inland-Ferngespräche
Ausland-

5 248
8 239

987

4 742
8 349
1 042

6 019
8 871
1 348

16 009
25 459

3 377

17 049
23 147

3 236

— 1 040

+ 2 312

+ 141

14 474

1 188

489
6

14 133

1 077
436

6

16 238

1 220
478

7

44 845

3 485
1 403

19

43 432

3 511
1 630

17

+ 1 413

— 26

— 227

+ 2

1 683 1 519 1 705 4 907 5 158 — 251

Eisenbahnen.

^ Station

Bahn

Ausgegebene
gewöhnl.
Billette
(einfach

und retour)

Streckenabo
nne-

ments-

Gepäck-
und

Expreß-
gut-

versand

Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen)

karten
Versand Empfang

1. Bern-Hauptbahnhof.
St. St. Tonnen Tonnen Tonnen

Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) 237 828 1 592 894 10 812 45 227

Bern-Neuenburgbahn (B. N.) 31 587 430 56 588 651

Gürbetalbahn (G. T.) 13 139 58 18 450 1 413

Schwarzenburgbahn (B. S. B.) 8 715 78 26 230 235
Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn (S.Z.B-) 41 357 538 62 — —

Bern-Hauptbahn- f3.Vierteljahr 1936 332 626 2 696 1 056 12 080 47 526
hof überhaupt \3.Vierteljahr 1935 389 065 2 823 1 239 12 732 49 474

2. Andere Stationen.
Bümpliz-Süd S. B. B 9 997 608 6 187 931

Bümpliz-Nord B. N 11 112 685 7 130 2 335
Weißenbühl G. T 6 837 29 13 4 624 13 398
Fischermätteli G. T. und B. S. B. 5 753 44 7 3 590 2 106

Felsenau S. Z. B 9 201 588 2 762 848

13. Vierteljahr 1936
Andere Stationen \ 0 ,r. 1Aor(3. Vierteljahr 1935

42 900
46 138

1 954
2 111

35

39

9 293
12 770

19 618
24 797

3. Überhaupt.
Schweiz. Bundesbahnen 247 825 2 200 900 10 999 46 158

Andere Bahnen 127 701 2 450 191 10 374 20 986

3. Vierteljahr 1936 375 526 4 650 1 091 21 373 67 144
3. Vierteljahr 1935 435 203 4 934 1 278 25 502 74 271



— 100 —

Städtische Straßenbahn und Stadtomnibus.

38

Monat

Straßenbahn
Betriebslänge 17,5 km

Omnibus
Betriebslänge 34,9 km 3)

Beförderte
Personen Wagenkilometer

Einnahmen
aus dem

Personenverkehr
Beförderte
Personen Wagenkilometer

Einnahmen
aus dem

Personenverkehr

Juli
August
September

3.Vierteljahr 1936

3.Vierteljahr 1935

1 415 195
1 389 497
1 535 212

280 895
282 942
271 558

Fr.

261 517
258 339
282 414

508 190

496 602
521 339

167 853
167 058
159 236

Fr.
114 879
111 987
115 786

4 339 904
4 789 552

835 395
887 123

802 270
880 612

1 526 131

1 587 828
494 147

492 136
342 652
358 272

') Ab 1. September 1935.

Gaswerk und Wasserversorgung.

39

Monat

Gaswerk Wasserversorgung

Erzeugtes
Gas

1000 m3

Gasabgabe
an Private

1000 m3

Monatsverbrauch

1000 m3

Größter | Kleinster

Tagesverbrauch, m3

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1936
3. Vierteljahr 1935

1 568
1 579
1 637

1 375
1 409
1 564

1 431
1 430
1 389

60 985
57 980
56 430

39 585
38 355
39 375

4 784
4 474

4 348
4 041

4 250
4 487

60 985
66 683

38 355
39 787

Elektrizitätswerk : Energieerzeugung.

40 Gesamte Erzeugung in eigenen Anlagen
Energiebezug

Kraftwerk
Oberhasli

1000 kWh

energiebezug

1000 kWh

Monat Energieerzeugung

1000 kWh

überhaupt

1000 kWh

Hydraulische
Anlagen

1000 kWh

Kalorische
Anlagen

1000 kWh

Juli 6 069 3 643 3 643 0 2 426 _
August 6 044 3 400 3 400 — 2 644

September 6 607 3 515 3 515 — 3 092 —

3. Vierteljahr 1936 18 720 10 558 10 558 0 8 162
3. Vierteljahr 1935 18 170 10 970 10 970 0 7 200


	Öffentliche Unternehmungen

