

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 10 (1936)
Heft: 3

Rubrik: Öffentliche Unternehmungen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

33 Warengattung	Verkäufe mit einem Forderungsbetrag von					Ver- käufe im ganzen	Forde- rungs- betrag 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
	bis Fr. 500	Fr. 501 -1000	Fr. 1001 -2000	Fr. 2001 -5000	über Fr. 5000			
Hausrat f. Privatgebr.	153	22	32	12	1	220	139,7	21,8
Automobile	4	8	12	13	4	41	119,0	27,5
Verschiedenes	194	40	12	11	3	260	164,5	25,4
3. Vierteljahr 1936	351	70	56	36	8	521	423,2	74,7
3. Vierteljahr 1935	356	83	50	64	26	579	691,8	146,5

Städtische Billetsteuer.

34 Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen ¹⁾)					Steuerbetrag 3. Vierteljahr 1936 Fr.
	Juli	August	September	3. Vierteljahr 1936	3. Vierteljahr 1935	
Dauernde Veranstalt.	79 413	79 965	102 462	261 840	264 408	41 971
dav. Kino	72 593	69 851	84 678	227 122	232 131	35 068
Andere Veranstaltg.	4 840	54 784	36 539	96 163	57 105	30 828
Zusammen	84 253	134 749	139 001	358 003	321 513	72 799

¹⁾ Stadttheater.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

Post.

35 Postverkehr	Juli	August	September	3. Viertel- jahr	3. Viertel- jahr 1935
				1936	
Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. .	559	473	550	1 582	1 580
Abon. Zeitungen, 1000 Stück	11 441	10 354
Paketpost-Versand	154 280	136 225	149 713	440 218	448 712
Aufgegebene Nachnahmen	170 957	101 661	137 082	409 700	506 705
Postanweisungen } Anzahl	207 896	173 827	180 064	561 787	558 451
und } Einzahlungen					
Postcheckverkehr } 1000 Fr. ...	16 467	14 383	14 524	45 374	46 953

Telegraph und Telephon.

36	Juli	August	September	3. Viertel-jahr	3. Viertel-jahr 1935	Veränderg. 3. Viertel-jahr 1935 bis 3. Vierteljahr 1936
	1936					
Telegramme. (Abgehend und ankommend)						
Inland	5 248	4 742	6 019	16 009	17 049	— 1 040
Ausland	8 239	8 349	8 871	25 459	23 147	+ 2 312
Amtlich	987	1 042	1 348	3 377	3 236	+ 141
Telephongespräche. (In 1000)	14 474	14 133	16 238	44 845	43 432	+ 1 413
Ortsgespräche	1 188	1 077	1 220	3 485	3 511	— 26
Inland-Ferngespräche	489	436	478	1 403	1 630	— 227
Ausland-,,	6	6	7	19	17	+ 2
	1 683	1 519	1 705	4 907	5 158	— 251

Eisenbahnen.

37	Station — Bahn	Ausgegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Strecken- abonne- ments- karten	Gepäck- und Expreß- gut- versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
					Versand	Empfang
1. Bern-Hauptbahnhof.						
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) .	237 828	1 592	894	10 812	45 227	
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)	31 587	430	56	588	651	
Gürbetalbahn (G. T.)	13 139	58	18	450	1 413	
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)	8 715	78	26	230	235	
Soloth.-Zollikofen-Bern-Bahn (S.Z.B.)	41 357	538	62	—	—	
Bern-Hauptbahn- {3. Vierteljahr 1936	332 626	2 696	1 056	12 080	47 526	
hof überhaupt {3. Vierteljahr 1935	389 065	2 823	1 239	12 732	49 474	
2. Andere Stationen.						
Bümpliz-Süd S. B. B.	9 997	608	6	187	931	
Bümpliz-Nord B. N.	11 112	685	7	130	2 335	
Weissenbühl G. T.	6 837	29	13	4 624	13 398	
Fischermätteli G. T. und B. S. B. .	5 753	44	7	3 590	2 106	
Felsenau S. Z. B.	9 201	588	2	762	848	
Andere Stationen {3. Vierteljahr 1936	42 900	1 954	35	9 293	19 618	
{3. Vierteljahr 1935	46 138	2 111	39	12 770	24 797	
3. Überhaupt.						
Schweiz. Bundesbahnen	247 825	2 200	900	10 999	46 158	
Andere Bahnen	127 701	2 450	191	10 374	20 986	
3. Vierteljahr 1936	375 526	4 650	1 091	21 373	67 144	
3. Vierteljahr 1935	435 203	4 934	1 278	25 502	74 271	

Städtische Straßenbahn und Stadtomnibus.

38	Straßenbahn Betriebslänge 17,5 km			Omnibus Betriebslänge 34,9 km ¹⁾		
	Monat	Beförderte Personen	Wagen-kilometer	Einnahmen aus dem Personen-verkehr	Beförderte Personen	Wagen-kilometer
Juli	1 415 195	280 895	261 517	508 190	167 853	114 879
August	1 389 497	282 942	258 339	496 602	167 058	111 987
September	1 535 212	271 558	282 414	521 339	159 236	115 786
3. Vierteljahr 1936	4 339 904	835 395	802 270	1 526 131	494 147	342 652
3. Vierteljahr 1935	4 789 552	887 123	880 612	1 587 828	492 136	358 272

¹⁾ Ab 1. September 1935.

Gaswerk und Wasserversorgung.

39	Monat	Gaswerk		Wasserversorgung	
		Erzeugtes Gas 1000 m ³	Gasabgabe an Private 1000 m ³	Monatsverbrauch 1000 m ³	Größter Tagesverbrauch, m ³
Juli	1 568	1 375	1 431	60 985	39 585
August	1 579	1 409	1 430	57 980	38 355
September	1 637	1 564	1 389	56 430	39 375
3. Vierteljahr 1936	4 784	4 348	4 250	60 985	38 355
3. Vierteljahr 1935	4 474	4 041	4 487	66 683	39 787

Elektrizitätswerk: Energieerzeugung.

40	Monat	Gesamte Energieerzeugung 1000 kWh	Erzeugung in eigenen Anlagen			Energiebezug Kraftwerk Oberhasli 1000 kWh	Fremdenergiebezug 1000 kWh
			überhaupt 1000 kWh	Hydraulische Anlagen 1000 kWh	Kalorische Anlagen 1000 kWh		
Juli	6 069	3 643	3 643	0	2 426	—	
August	6 044	3 400	3 400	—	2 644	—	
September	6 607	3 515	3 515	—	3 092	—	
3. Vierteljahr 1936	18 720	10 558	10 558	0	8 162	—	
3. Vierteljahr 1935	18 170	10 970	10 970	0	7 200	—	